Дело №5-5-141/2022
УИД 16МS 0010-01-2022-000723-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта   2022 года                                         г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

          Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении ООО «Атмосфера», юридический адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренным частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, в отношении ООО «Атмосфера».
 Из протокола об административном правонарушении №16/7-154-22-ОБ/12-5607-И/45-149 от 11.02.2022 следует, что,  в связи поступившими  сведениями о выплате заработной платы работнику нижи прожиточного минимума и минимального размера оплаты труда в рамках проведения внеплановой документарной проверки от 18.01.2022  №16/7-154-22- ОБ/12-909-и/45-149 ООО «Атмосфера» не предоставлены необходимые документы в Государственную инспекцию труда в Республике Татарстан, что повлекло невозможность проведения документарной проверки и восприпятствование законной деятельности должностного лица, тем самым ООО «Атмосфера» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ — Действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, что влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

ООО «Атмосфера»  в суд представителя не обеспечило, юридическое лицо о времени и месте судебного заседания извещалось  в надлежащей форме, посредством  отправления  заказного письма с отметкой «Судебное»,   Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП  РФ, в отсутствие   представителя ООО «Атмосфера».

 Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что в действия ООО «Атмосфера»    образуют  состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

   В соответствии с абзацем 2  статьи  356 Трудового кодекса Российской Федерации федеральная инспекция труда реализует следующие основные полномочия путем осуществления федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, посредством проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений, составления протоколов об административных правонарушениях в пределах полномочий, подготовки других материалов (документов) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

  В соответствии с абзацем 10  статьи  356 Трудового кодекса Российской Федерации федеральная инспекция труда запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, органов прокуратуры, судебных органов, работодателей и других организаций и безвозмездно получает от них информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач.

 Пунктом 5 статьи 12 Федерального закона №294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля  и муниципального контроля» установлено, что руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.

 Судом установлено, Государственной инспекцией труда в Республике Татарстан,  в связи поступившими  сведениями о выплате заработной платы работнику нижи прожиточного минимума и минимального размера оплаты труда, в ООО «Атмосфера» в рамках проведения внеплановой документарной проверки от 18.01.2022 №16/7-154-22- ОБ/12-909-и/45-149 направлен запрос.  Запрос возвращен в государственный орган в связи неудачной попыткой вручения и по истечению срока хранения, что повлекло невозможность проведения документарной проверки и восприпятствование законной деятельности должностного лица.    Юридическое лицо уклонилось от получения заказного уведеомления.

 Согласно  акту  от 04.02.2022 необходимые документы  представлены не были, что повлекло невозможность проведения контрольно-надзорных мероприятий.

 В целях исполнения административного законодательства в адрес юридического  лица  было направлено извещение о явке  для составления протокола об адмиинстративном правонарушении от 11.02.2022, представитель ООО «Атмосфера» на дату 11.02.2022 к должностному лицу не явился.

 Вина правонарушителя подтверждается: протоколом об административном правонарушении №16/7-154-22-ОБ/12-5607-И/45-149 от 11.02.2022, уведомлением о явке на  11.02.2022, почтовыми отправлениями, запросом и   решением от 18.01.2022 №16/7-154-22- ОБ/12-909-и/45-149.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

  В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Материалами дела установлено, что  данное юридическое лицо является субъектом малого бизнеса.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, факт совершения нарушения впервые, и считает  возможным применить положения статьи 4.1.1 КоАП РФ и  наложить взыскание в виде предупреждения.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать ООО «Атмосфера» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 2 статьи 19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения   в виде   предупреждения.

         Постановление  может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

           Мировой судья   подпись

            Верно

           Мировой судья                                                        Калимуллин И.И.